Bu bölgede, Kâdiriyye başta olmak üzere
Kübreviyye, Sühreverdiyye, Nakşbendiyye, Halvetiyye, Mevleviyye ve
Bektâşiyye gibi tarîkatlar faaliyette bulunmuşlardır. XVIII. Asra gelindiğinde
Kuzey Irak’ta tekke faaliyetleri en yaygın tarîkatın Kâdiriyye olduğu görü-
lür. Bu asırda en çok tanınan Kâdirî şeyhleri içinde Şeyh Muhammed en-
Nûdehî (ö. 1126/1714), Şeyh İsmail el-Vulyânî (ö. 1158/1745), Şeyh Hasan Ge-
lezerdî (ö. 1175/1762), Şeyh Derviş Mustafa el-Bilbâsî (ö. 1172/1758), Şeyh Os-
man b. Yûsuf el-Kâdirî, Şeyh Tâhâ b. Yahya el-Kürdî (ö. 1205/1790), Şeyh
Mahmud Zengenî (ö. 1215/1800), Şeyh Ebûbekir b. Hıdır el-Âlûsî, ve Şeyh
Ma’rûf el-Berzencî (ö. 1254/1839) yer almaktadır.

Anahtar Kelimeler: Kuzey Irak, XVIII. Yüzyıl, Kâdirî Şeyhleri, Şeyh İsmail

el-Vulyânî, Şeyh Tâhâ b. Yahya el-Kürdî.

* Yrd. Doç. Dr., Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Tasavvuf

In this region, the sects; Kubraviyya,
Suhrawardiyya, Naqshbandiyya, Khalwatiyya, Mawlaviyya, Baktashiyya
and primarily Qadiriyya carried out activities. When considering the 18th
century, ıt is seen that Qadiriyya is the most common sect that had the most
prevaling activities in Iraq. Among the most remarkable Qadiri Sheikhs are;
Muhammad an-Nûdahi (d. 1126/1714), Sheikh Ismail al-Vulyani
(d. 1158/1745), Sheikh Hasan al-Galazardi (d. 1175/1762), Sheikh Dervish
Mustafa al-Bilbasi (d. 1172/1758 ), Sheikh Osman b. Yusuf al-Qadiri, Sheikh
Taha b. Yahya al-Kurdi (d. 1205/1790), Sheikh Mahmud Zengeni
(d. 1215/1800), Sheikh Abu Bakr b. Hıdır al-Alusi and Sheikh Ma’ruf al-Bar-
zanji (d. 1254/1839).

Keywords: Northern Iraq, 18th century, Qadiri Sheikhs, Sheikh İsmail

al-Vulyani, Sheikh Taha b. Yahya al-Kurdi.

GİRİŞ
Kuzey Irak, Osmanlı döneminde daha çok Musul vilayet merkezi ile

ona bağlı Şehrezûr ve Süleymaniye sancaklarından oluşan bölge için kul-
lanılmıştır.1 İslam ordularının hicri ilk çeyrek asır içinde fethettikleri bu
bölgede2 açılan cami ve medreseler sayesinde halk İslamı kısa sürede öğ-
renmiş ve içselleştirmiştir. İslam dünyasında gelişen dinî ve tasavvufî dü-
şünce ve hareketlerin çok geçmeden bu bölgede yankı bulduğu bilinmek-
tedir. Bu nedenle Kuzey Irak tasavvufun kurumsallaştığı dönemden bu-
güne yoğun tasavvufî hareketliliğe sahne olmuştur. Bu bölgede, Kâdiriyye
başta olmak üzere Adeviyye, Kübreviyye, Sühreverdiyye, Nakşbendiyye,
Halvetiyye, Mevleviyye ve Bektâşiyye gibi tarîkatlar faaliyette bulunmuş-
lardır.

Bağdat’ta Abdülkâdir Geylânî (ö. 562/1167)’nin tasavvufî sohbetle-
riyle tanınmaya başladığı ve Kâdirîliğin temellerinin atıldığı dönemde,
Musul’un kuzeyinde Laleş denen bölgede bir zaviye açan Adî b. Müsâfir

1 Şemseddin Sâmi, Kâmûsu’l- a’lâm, İstanbul: Mihrân Matbaası, 1316, VI, 4484.
2 Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya’kûb b. Câfer b. Vehb b.

(ö. 557/1162) yarım asırdan fazla Sünnî tasavvuf geleneğini sürdüren Ade-
viyye tarîkatının altyapısını hazırlamıştır. Miladi XII. Asra denk gelen bu
süreçte Kuzey Irak bölgesinde Abdülkâdir Geylânî halk arasında tanın-
makla beraber, henüz tarîkatı çok yaygınlaşmamıştır. Kâdirîliğin bu böl-
gede XIII. asrın başlarından itibaren etkili olmaya başladığı ve Moğolların
Bağdat’ı istilasından sonra yaygınlaştığı söylenebilir.

Abdülkâdir Geylânî’nin oğullarından Seyyid Abdülaziz (ö.
602/1206)’in 580/1185’li yıllarda Musul’un Sincar bölgesine yerleşmesiyle3
başlayan faaliyetleri, Kâdirîliğin erken dönemde Musul ve çevresinde ya-
yılmasını sağlamıştır. Aynı bölgede Kürtler arasında saygın bir yer edinen
ve Behdînân beylerinin de şeyhleri olduğu belirtilen Zivkî şeyhlerinin,
Kâdirîliği temsil ettikleri ve tarîkat silsilelerinin Seyyid Abdülaziz yoluyla
Abdülkâdir Geylânî’ye dayandığı bilinmektedir.4

Özellikle Baban beylerinin
yönetimine verilen Süleymaniye ve çevresi ile İmâdiye beylerinin yönet-
tiği Musul’un kuzeyini oluşturan bölgede yaşayan mutasavvıfların faali-
yetleri, sahip oldukları toplumsal nüfuz ve saygınlık sebebiyle önem arz
etmiş ve ilgili mercilerce yakından takip edilmişlerdir. Bu asırda en çok
tanınan Kâdirî şeyhleri içinde Şeyh Muhammed en-Nûdehî (ö. 1126/1714),
Şeyh İsmail el-Vulyânî (ö. 1158/1745), Şeyh Hasan Gelezerdî (ö. 1175/1762),
Şeyh Derviş Mustafa el-Bilbâsî (ö. 1172/1758), Şeyh Tâhâ b. Yahya el-Kürdî
(ö. 1205/1790), Şeyh Mahmud Zengenî (ö. 1215/1800), Şeyh Mahmud b. Ab-
dilcelil el-Mavsilî (ö. 1253/1837) ve Şeyh Ma’rûf el-Berzencî (ö. 1254/1839)
yer almaktadır.7

Kuzey Irak’ta toplumsal alanda etkin Kâdiriyye tarîkatı mensubu
ailelerin başında Berzencîler yer alır. Bu ailenin yüzyıllardır ilim ve tasav-
vuf alanlarında edindiği yüksek konumunu toplumsal ve siyasî alandaki
nüfuzları takip etmiştir. Berzencî ailesinden Şeyh Mahmud Hafid el-Ber-
zencî (ö. 1376/1956)’nin Süleymaniye’de hükümet kurarak kendisini Kür-
distan kralı ilan etmesi,8 ailenin elde ettiği nüfuzun anlaşılması için önemli

7 Müderris, Ulemâunâ, s. 95-96, 159-163, 163-164, 497-498, 555-558, 572-587; Tavakkulî,

Târîh-i Tasavvuf der Kurdistan, s. 158-168.
8 Martin Van Bruinessen, Kürdistan Üzerine Yazılar, çev.

1241/1825) ve Şeyh Mahmud b. Abdilcelil el-Mavsilî (1253/1837) bunlar-
dan en çok tanınanlardır. Burada özellikle faaliyetleriyle toplumda iz bı-
rakmış Kâdirî şeyhlerinden bazılarını zikretmeye gayret edeceğiz.

1. Şeyh Muhammed en-Nûdehî (ö. 1126/1714)

Tam adı Muhammed b. Ali b. Baba Resûl el-Berzencî’dir.20 Yaklaşık
dört asır Şehrezûr bölgesinde Kübreviyye tarîkatının Hemedâniyye ve
Nurbahşiyye kollarını yayan Berzencî ailesiyle Kâdiriyye tarîkatını buluş-
turan kişidir.

Günümüzde Süleymaniye şehri sınırları içinde yer alan Nûde kö-
yünde doğmuştur.

Şeyh Muhammed en-Nûdehî, ömrünün sonuna kadar Kâdirî şeyhi
olarak tarîkat neşrine devam etmiştir. 1126/1714 tarihinde irşad faaliyetle-
rini sürdürdüğü Nûde köyünde vefat etmiştir.25

2. Şeyh İsmail el-Vulyânî (ö. 1158/1745)

Şeyh İsmail el-Vulyânî, Şehrezûr’da Kâdirîliği yaymaya başlayan
Şeyh Muhammed en-Nûdehî’nin oğludur. 1081/1670’de Nûde Köyü’nde
doğmuştur. O dönem tanınmış müderrislerin bulunduğu Kalaçolan med-
reselerinde tahsil görmüştür. Kâdiriyye tarîkatı hırkasını ilk önce babasın-
dan alan Şeyh İsmail, babasının vefatından sonra gittiği Bağdat’ta döne-
min tanınmış Kâdirî şeyhlerinden Ahmed el-Ahsâî’den de el almıştır.26

Şeyh Taha b. Yahya el-Kürdî’nin de mürşidi olan Şeyh Mustafa el-
Bilbasî, bir dönem Köysancak’tan ayrılarak Şam’a yerleşmiştir. Şam ule-
masının kendisine derin saygı duyduğu Şeyh Mustafa, 1172/1758 sene-
sinde Şam’da vefat etmiştir. 31

4. Şeyh Hasan Gelezerdî (ö. 1175/1762)
Şeyh Hasan Gelezerdî, 1088/1677 tarihinde Nûde köyünde dünyaya

gelmiştir. Babası Şeyh Muhammed en-Nûdehî’nin yanında ilk eğitimini
tamamladıktan sonra abisi Şeyh İsmail Vulyânî gibi o da Kalaçolan şehrin-
deki medreselerde tahsilini tamamlamıştır. Kalaçolanda dönemin tanın-
mış âlimlerinden Molla Câmî el-Çûrî ile Şeyh Muhammed Vesîm’den
dersler almıştır.

Nablusî’nin Vücûdu’l-Hak fi’t-tevhîd adlı eserini istinsah etmiştir.54 Şeyh
Tâhâ 1205/1790 senesinde Şam’da vefat etmiştir.55

6. Şeyh Cercîs el-Erbilî (ö. 1206/1791)

Şeyh Cercîs el-Erbilî, XVIII. asırda Erbil’de yetişmiş âlim ve sûfî şah-
siyetler içinde ayrı bir yere sahiptir. O, sadece ilmiye sınıfı arasında değil
dönemin Erbil ve Musul bölgelerindeki yerel yöneticilerin de saygı duy-
duğu bir kişidir.

Bir müddet
sonra Paşa Camii Medresesi ile Celîlîzâde Muhammed Paşa Medre-
sesi’nde tedrisatla meşgul olmuştur.58

Tasavvuf alanında o dönem meşhur olan eserleri okuyan Şeyh Cer-
cis el-Erbîlî, Melayê Cizîrî olarak bilinen Cizreli Molla Ahmed (ö.
1050/1640)’in Kürtçe divanında yer alan Hudûs adlı kasidesine el-Fethiye
adıyla bir şerh yazmıştır. Şeyh Cercis, 1186/1772 tarihinde kaleme aldığı

54 Tâhâ b. Yahya, Rihle, s. 52.
55 Tâhâ b. Yahya, Rihle, s. 10.
56 Müderris, Ulemâunâ, s. 134-135.
57 Müderris, Ulemâunâ, s. 134-135
58 Müderris, Ulemâunâ, s.

bu eserini İmâdiye beylerinden İsmail Han’a hediye etmiştir.59 İlmî ve ta-
savvufî hizmetlerle dolu bir hayat süren Şeyh Cercîs el-Erbilî, 1206/1791
senesinde Musul’da vefat etmiştir.60

7. Şeyh Mahmud ez-Zengenî/el-Kerkükî (ö. 1215/1800)

Kerkük’ün tanınmış ailelerinden Talabanîlerin büyük dedesi olan
Şeyh Mahmud ez-Zengenî 1130/1718 senesinde Karadağ’da dünyaya gel-
miştir. Babası Yusuf Ağa’nın Zengene aşireti reisi olduğu belirtilir. Şeyh
Mahmud, medreseleriyle ünlü Karadağ’da ilim tahsiline başlamıştır. Ker-
kük ve Erbil’deki bazı medreselerde ders aldıktan sonra daha kuzeye yö-
nelerek Behdînan bölgesine gelmiş ve orada bulunan bazı medreselerde
tahsiline devam etmiştir.

Şeyh Ahmed el-Lâhûrî Şeyh
Mahmud’a hilafet vererek62 Kâdirî şeyhi olarak Karadağ bölgesinde tarîkat
neşrinin önünü açmıştır. Karadağ’da irşad faaliyetlerini yürüten Şeyh
Mahmud, bir müddet sonra Kerkük’e yönelmiş ve orada bir tekke açmış-
tır. Şeyh Mahmud 1215/1800 senesinde Kerkük’te vefat etmiştir. Kabri Ker-
kük’teki tekkesinde bulunmaktadır. 63

8. Şeyh Mahmud b. Abdilcelil el-Mavsılî (ö. 1253/1837)

Tam adı Mahmud b. Abdilcelil b. Mustafa b. Sûfiyullah Veys b. Zül-
fihar b. Molla Hıdır b. Molla Kaymaz b. Abbas el-Kürdî’dir. Şeyh Mah-
mud, 1183/1769 senesinde Musul’da dünyaya gelmiştir. İlim ve tasavvufa
aşina bir ailede yetişen Şeyh Mahmud, medrese tahsiline babasının ya-
nında başlamış daha sonra Musul’daki diğer bazı âlimlerin yanında eğiti-
mini devam ettirmiştir.

59 Muhammed Ali Karadağî, İhyâu t’ar’îhi’l-‘ulemâi’l-Ekrad min hilâli mahtûtâtihim, Hevler:

Medrese tahsilinin ardından ilk tasavvufî eğitimini babası Şeyh Ab-
dülcelil el-Hıdırî’nin yanında almış ve Kâdiriyye tarîkatına onun eliyle in-
tisap etmiştir. Bu tarîkattan ikinci icâzetini ise 1219/1804 senesinde yine
Musul’da irşad faaliyetlerini yürüten Şeyh Ebû Bekir b. Hıdır el-Âlûsî’den
almış ve onun halifesi olmuştur. Şeyh Mahmud’un Kâdiriyye tarîkatı dı-
şında Halvetiyye ve Rufa’iyye tarîkatlarından da el aldığından
bahsedilir.64

Musul’da Kâdirîliğin yayılmasında önemli katkısı bulunan Şeyh
Mahmud’un tarîkat neşrinde en önemli fonksiyonu Kâdirîliğin İmâdiye
bölgesinde de yaygınlaşmasındaki gayretidir. Halvetiyye şeyhlerinden
Nureddin Birîfkânî (ö. 1268/1852) ona intisap ettikten sonra sırayla Îtût,
Etrûş, Beraş köylerinde bir müddet ilim ve irşad faaliyetlerinde bulunduk-
tan sonra Birîfka köyüne yerleşmiş ve Halvetî tekkesi olan Birîfka Tekke-
sin’de Kâdirîliği yaymaya başlamıştır.65

Şeyh Mahmud el-Mavsılî, (ö. 1253/1837) tarihinde Musul’da vefat
etmiştir.

9. Şeyh Ma’rûf el-Berzencî (ö. 1254/1839)

Şeyh Ma’rûf 1166/1753 senesinde Musul’a bağlı Şehrezûr sancağının
Nûde köyünde doğmuştur. İlk eğitimini babasından alan Şeyh Ma’rûf,
medrese tahsiline babasının yönlendirmesiyle Kalaçolan şehrinde devam
etmiştir. Hocaları içinde Kalaçolan’ın önde gelen âlimlerinden Molla Mu-
hammed b.

Asra gelindiğinde Kâdirîlik bölgenin en yaygın tarîkatı olarak
öne çıkarken, Kâdiriyye tarîkatına mensup aileler Kuzey Irak’ın toplumsal
yapısında ve siyasetinde etkin ve saygın aileler haline gelmişlerdir. Bun-
lardan en nüfuzlu olanları Berzencî ve Talabânî aileleridir. Bu asırda ta-
savvufî hizmetleriyle öne çıkan Kâdirî şeyhleri içinde Şeyh Muhammed
en-Nûdehî (ö. 1126/1714), Şeyh İsmail el-Vulyânî (ö. 1158/1745), Şeyh Ha-
san Gelezerdî (ö. 1175/1762), Şeyh Derviş Mustafa el-Bilbâsî (ö. 1172/1758),
Şeyh Tâhâ b. Yahya el-Kürdî (ö. 1205/1790), Şeyh Mahmud Zengenî (ö.
1215/1800), Şeyh Mahmud b. Abdilcelil el-Mavsılî (ö. 1253/1837) ve Şeyh
Ma’rûf el-Berzencî (ö. 1254/1839) yer almaktadır.